248.

1459. Május 21. Euda. Corvin mátyás király rendelete a leleszi conventhez az iránt hogy vizsgálat tartassék Dolhai Mihály és Ambrus panasza felett Dolhai máskép Ruszkovai János ellen, ki Rozaliai és Polyánai részjószágukat elfoglalta, tóvábbá Farkasrévi Péter, Váncsfalvi György, Kálinsfalvi Jurka, Gyulafalvi Ficze György, Budfalvi Bud és Sugatagi Miklós János ellen, kik Szurdok és Batiza birtokaikon különféle hatalmaskodásokat követtek el.

Mathias Dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. fidelibus suis conventui ecclesie de Lelez, salutem et graciam. Exponitur nobis in personis fidelium nostrorum Michaelis et Ambrosy filiorum Stanislai de Doïha gravi cum querela, quomodo circa festum resurerrecconis Domini proxime preteritum Ioannes de Dolha quasdam porciones possessionarias ipsorum exponencium in possessionibus Rozavlya ac Polyana vocatis in comitatu Maramorosiensi existentibus habitas minus juste et absque omnis via legis pro se ipso occupasset, occupatisque uteretur, preterea Petrus de Farkasrev, Georgius de Wancsfalva ac Gyurka de Kanyafalva, Georgius Ficze de Gyulafalva ac Bud de Budsalva nec non Ioannes Mykle dictus de Sugathyak in anno cuius jam annualis preteriisset revolutio, armatis manibus et potenciaris ad possessiones ipsorum exponencium Szurdok et Balthya vocatas irruendo ibique universas res, bona lobagionum ipsorum exponentium afferri ac asportari nec non super eosdem populos et lobbagiones in predictis possessionibus commorantes taxam imponi et exigi fecissent potentia mediante, in prejudicium et damnum dictorum exponencium satis vigens. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem, pro testimonio fidedignum, quo presente Stephanus de Bilke, seu Ioannes Gorzo dictus de Lipsy, sive Ladislaus de Krisfalva neve Stephanus de Rakoch aliis absentibus, homo noster scita prius mera veritate evocet prefatos Ioannem de Ruzkova et alios suprascriptos contra memoratos Michaelem et Ambrosium de Dolha ad tricesimum secundum diem diei evocationis exinde sien computan nostram personalem in presenciam, rationem de premissis reddituros efficacem, litis pendencia si qua foret inter ipsos non obstante. Insinuando ibidem eisdem, ut sive ipsi termino in pre-

dicto coram nostra personali presencia compareant, sive non, eadem ad partis comparentis instanciam id faciet in premissis, quod Iuri videbitur expediri. Et post hec huius modi Inquisitionis, evocacionis et insinuationis seriem cum evocatorum nominibus, terminum ad predictum eidem nostre personali presencie fideliter rescribatis. Datum Bude secundo die festi sancte Trinitatis. Anno Domini M⁹ CCCC⁹ L. nono. Regius Stephanus de Bylke, noster frater Andreas junior suo modo in Maramorosiensi, ac in Translacione Patris Dominici confessoris prenominatos Ioannem de Dolha in Rozavlya, ac eodem die prenominatos de Farkasrew in eadem, item Gyurka in Kanyafalva eadem, Georgium Fycze in Gyulafalwa in eadem habita, ac Bud in possessione Zeer, preterea Ioannem Sugatagh in eadem Sugathagh, quemlibet videlicet eorum in porcionibus eorum possessionariis in eisdem habitis evocassent. Datum nono die. Nos igitur habitis ipsa inquisitione feria secunda proxima ante festum beati Laurencii martyris proxime preteritum memoratos Georgium de Wanchfalwa in eadem, Ioannem de Dolha in Rozavlya ac Petrum de Farkasrev, Gyurka de Kanyafalwa similiter in eadem, preterea eodem die Georgium Fycze de Gyulafalwa consimiliter in eadem Gyulafalva nec non Bud in Zeer ac Ioannem de Sugathag modo simili in eadem Sugathag vocatis possessionibus, quemlibet videlicet eorum de porcione sua possessionaria possessionibus in prenominatis habita contra annotatos Michaelem et Ambrosium de Dolha ad predictum etc. ut intra, Datum nono.

¹⁾ György után vette nevezetét a váncsalvi Jura és Jurka után a Kálinalvi Jurka család.

²⁾ Leleszi Convent (Actorum No. 2. anni 1459.) Másolat Petrovay Györgytől.

249.

1459. Junius 18. A leleszi convent tanusitja hogy egy részről Joodi Sándrin fia Ivásko, ennek fia Alexandrin, testvére Gorzo Gergely és ennek fiai Ivásko és Tamás, — másrészről Joodi Bálya Sándrin, ennek testvére Bálya János, fiai Bálya Kindris János és Lázár, továbbá nevezett János fia Simon több tisztes és békéltető férfin közben járása folytán egymással kibékültek, a köztök folyamatban volt pert beszüntették, Ivasko és Gorzo három hold szántó földet Bálya Sandrinnak visszaadtak.

Nos Blasius prepositus et conventus ecclesie sancte Crucis de Lelez memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod Ivasko filio Sandrini de Iod pro se personaliter ac pro Gregorio Gorzo fratre carnali nec non pro Alexandrino filio ac Ivasko et Thoma filiis dicti Gorzo fratribus suis, quorum onera et quelibet gravamina ad subnotandam confessionem observandam super se levando ab una, parte autem ab altera Sandrino Bala do Iod similiter personaliter pro se ac pro Iohanne Bala carnali fratre, item pro Iohanne Bala, Kendrys et Lazaro filiis eiusdem Sandrini Bala, preterea pro Simone filio dicti Iohannis patruele fratribus, aliis etiam quibuslicet fratribus suis, modo simili onera et quelibet gravamina eorumdem ad subscripta illibate et inviolabiliter observanda similiter per omnia super se levando coram nobis constitutis per eosdem Ivasko et Sandrinum Bala confessum extitit nostri in presentia pariter et relatrum. Quod ipsi per ordinationem, et dispositionem plurimorum proborum nobilium virorum inter eos pro pace laborantium, super universis factis potenciarys, dampnis, nocumentis, iniurys, ofensis et generaliter quibusvis malis et meliorum generibus hactenus et usque modo parti per partem qualibet et qualitercumque factis, illatis et perpetratis, cassatis et carere commissis universis literis inquisitoris, protestatoriis, evocatoris et insinuatoris alys etiam quibuslibet causalibus, super premissis sub quibusvis formis et materys verborum ortis, editis et emanatis, se se mutuo ac pars partem vicissim et alternatim ac mutua vicissitudine, demplis solum tribus jugeribus terrarum arabilium in facie eiusdem possessionis Iod adiacentibus de porcione possessionaria annotatorum Ivasko et Gorzo excisarum, ipsis Sandrino Bala ac filiis et

fratribus eiusdem, salvis et illesis remanentibus, reddidissent et commisissent quitos et expeditos atque satisfactos. Ymo annotati Ivasko et Sandrinus Bala suis prenominatorumque filiorum et fratum eorum nominibus et in personis reddiderunt et commiserunt coram nobis, tali vinculo obligaminis mediante, quod si ipsi temporum in eventu in premissa dispositione et ordinacione predictorum proborum et nobilium virorum quoquomodo persistere ac eamdem acceptare nollet seu non curaret, (sic) extunc talis pars infringens et retractans contra partem alteram premissa observantem et in eisdem persistentem et pacem tenentem in quinquaginta Marcis Budensibus salva iudicaria portione ante litis aditum et ingressum deponendorum, (sic) convinceretur et haberetur convicta ipso facto. Ad que premissae partes sepe dicte se personaliter, dictos autem filios et fratres eorum ad onera preassumpta sponte abligarunt coram nobis patrocinio presentium mediante. In quorum premissorum memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras privilegiales sigillo nostro communitas duximus concedendas. Datum feria secunda proxima ante festum beatorum Decem millia Militum et Martirum. Anno Domini millesimo quadragesimo quinquagesimo nono.

1) Ivasko=János, Gorzo György, Bala Bálint, Kendris- Candidus; mindenek az 1419. oklevélben említett adományosok leszármazói. Ezen családok mai nap is birtokosok Joodon.

2) Pergamenre szépen írt, jól fenntartott és függő pecséttel ellátott eredetiből. Megvan 1760. évben Bálva Mihály alispán által hitelesített másolatban is.

*1459. Október 17. Buda. Corvin Mátyás király rendelete
és a Sz.-Pál első remete szerzetéhez tartozó remeték kérése
folytán a Szt.-Mária klastrom (Técső melletti Remete) birtokának Szaplonczai felé eső határai bejártnak. Új határhalmok emelése miatt Sajói Dunka ellenmond Szarvasszói Osztás,
Gerhes Péter, Szaplonczai Tivadar és Lukács nevében. Ezek
a király itélőszéke elő idéztetnek.*

Serenissimo principi domino Mathie Dei gracia regi Hungarie,
Dalmacie, Croacie etc. domino eorum generoso Blasius prepositus et
conventus ecclesie sancte crucis de Lelez, precones in Domino pro

vestra vita pariterque salute. Literas vestre serenitatis nobis directas honore quo decuit recepimus in hec verba, *(Mathias Dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie fidelibus nostris conventui ecclesie de Lelez salutem et graciam, dicitur nobis in personis fidelium nostrorum religiosorum fratrum heremitarum ordinis sancti Pauli primi heremitae in Claustro beate Marie Virginis in Maromorosiensi existenti degencium, quomodo claustrum ipsorum predictum simul cum universis pertinencys eiusdem a partibus possessionum Zaponcza et Bedew vocatarum legitima reambulacione et novarum metarum ereccione plurimum indigeret. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem, pro testimonio fide dignum, quo presente Briccius Literatus de Pozony, aut Stephanus Pellifex, vel Simon Iudex, an Georgius Literatus, sin Petrus Literatus de Zygeth, sive Nicolaus Dyak, neve Demetrius Literatus de Hozwmezew, nempe Elias Magyar et Iohannes Ladislaus, neve Paulus Einz de Hwzth, nempe Michael Thatul an Nicolaus de . . . Alys absentibus homo noster de curia nostra regia per nos ad id specialiter deputatus ad facies predicti claustrum ac cunctarum suarum pertinenciarum, novas juxta veteres in locys (sic) vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legittime convocatis et presentibus accedendo, reambulet easdem per suas veras metas et antiquas, novas iuxta (sic) in locis necessarys erigendo, reambulatumque et ab aliorum juribus possessionarys metaliter seperatum et distinctum relinquat prefatis fratribus heremitis Iure ipsis incumbenti perpetuo possidendum, si non fuerit contradic tum, contradictores vero si qui fuerint evocet ipsos contra annotatos exponentes nostram specialem in presenciam ad terminum competen tem, rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi reambulacionis et metarum erectionis seriem cum cursibus metarum inibi erigendarum, nominibusque contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum qui premisso reambulacioni intererunt, terminoque assignato eisdem nostre speciali presencie fideliter rescribatis. Datum Bude feria quarta proxima post festum beati Galli confessoris. Anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.)* Nos igitur mandatis vestre serenitatis satis (facere) volentes ut tenemur, una cum prefato Georgio Literato de Zygeth homine vestre maiestatis de curia vestra regia ad id specialiter depu tato, unum ex nobis videlicet fratrem Stephanum presbiterum, ad premissa peragenda nostro pro testimonio transmisimus fide dignum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod

psi octavo die festi Epiphaniarum Domini proxime preteriti, ad facies prescripti claustrum ac cunctarum suarum pertinenciarum, vicinis et commetaneis eiusdem inibi legitime convocatis et presentibus accedissent, idemque claustrum per suas veras metas et antiquas reambulassent, reambulatumque ab aliorum juribus possessionarys metaliter separassent et distinxissent, prenominatis fratribus heremitis jure ipsis incumbenti perpetuo possidendum, nullo contradicente. Tandem tamen in festo beate Prisce virginis, Dunka de Sayo vice nominibus et in personis Ostas, Petri Gerhes, Simonis filii eiusdem, nec non Michaelis filii Naan de Zarwazo, Thywadaryque et Luce de Zaponcza nostram veniens in presenciam, nos non a reambulacione, sed novarum metarum ereccione prenominatis fratribus heremitis fienda prohibuit contradicendo, propter quod nos eisdem Ostas, Petro Gerhes, Simoni filio eiusdem, nec non Michaeli filio Naan de Zarwazo necnon Thywadar et Luce de Zaponcza contra annotatos fratres heremitas, octavas festi beati Georgy martiris nunc venturi pro termino coram vestra speciali presencia comparendi deputavimus et assignavimus, rationem eorum contradictionis reddituros. Datum septimo dei diey. Signa autem metalia et cursus metales, quibus ipsum predictum claustrum dictis suis pertinencys a parte possessionis Zaponcza separassent et distinxissent, prout ydem vestre maiestatis et noster homines nobis recitarunt hoc ordine protenduntur. Quod primo incepissent a plaga orientali super vadum Kyralrewe vocatum super quandam arborem illicis quod cruce consignassent deinde venissent versus plagam meridionalem, et in eadem linea paulisper cruce consignatum de novo consignassent versus eandem plagam metam antiquam quod de novo renovassent inde quandam pereundo vallem in cuius antiquam metam bene apparentem terre de novo circumfodissent renovando, deinde eadem plaga meridionali servata dicit de opido Zygeth versus dictum claustrum, annexissent quoddam fenetum in cuius medio ssent aliam metam terream antiquam, quam de novo renovassent. De hinc ad eandem plagam venientes attigissent quandam rivulum in cuius meatu tempore inundacionis aquarum aqua egreditur, deinde modice procedendo prope parvum lacum reperissent unam metam antiquam, quam de novo renovassent. Abinde procedendo

per eandem vallem ad eandem plagam parvum eundo, annexissent rivum Saruspataka appelatum, ubi secus eundem rivulum alias quadam arbor wulgo Egerfa fuisse sed per adversarios exradicata esset, et ibidem unam metam terream reperissent, quam de novo consignassent, deinde ipsum rivulum pertransiendo attigissent aliam metam terream antiquam, quam de novo renovassent, demum versus eandem plagam ascendendo per silvas et montes et attigissent ad quendam ruprem Kechkekew vocatum, ab huc ad eandem plagam transeundo et ab eadem plaga declinando per bonum spacium eundo et ad quemdam locum Rosdas Zaponcza appellatum, demum vero transeundo versus dictam plagam eundo plusquam milliare attigissent quendam montem Kezhercz nominatum, deinde venissent flectendo ad plagam septentrionalem et descendendo de monte attigissent metam opidi Thewche, postremoque et ultimo venissent ad dictum portum fluvii Thycie, et ibi mete dicti claustris a parte dictae possessionis Zaponcza terminassent, Datum septimo die diei executionis premissae. Anno domini millesimo quadragesimo sexagesimo.

(Dorsum) In speciale presenciam domini Regis.

Pro Oztas, Petro Gerhes ac Simone
filio eiusdem et alys introscriptis, contra
religiosos fratres Heremita, ordinis sancti
Pauli primi heremite, in Claustro beate
Marie virginis in comitatu Maramorosiensi
fundato degentes, super reambulacione
et consignacione metarum predicti claustris
earum a partibus possessionis Zaponcza, modo
intrascripto facta, Ad octavas festi beati
Georgy martiris.

Par
Evocatoriarum.

Papirra írt, hátlapján pecsét nyomait viselő eredetiből.

251.

1460. Junius 1. Eger. Corvin Mártyás király rendelete a főispánhoz s a szolgabirákhöz az iránt, hogy Szarvasszói román Gerhes Pétert megoltalmazzák Szarvasszói Bank András fiai ellenében, kik igényt támasztanak fiának és menyének Anna asszonynak részbirtokára, mely résznek hadjáratbeli költségeit és sok fáradozásait ő maga viselte, anélkül, hogy azok megtérültek volna.

Mathias Dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. fidelibus nostris comiti vel vicecomiti et iudicibus comitatus Maramarusensis salutem et graciam. Exponitur nobis in persona Petri Gerhes Volahi de Zarwazo, quomodo temporibus proxime preteritis ipse exponentis in facto porcionis possessionarie Symonis filii sui ac nobilis domine Anna vocate, consorciis eiusdem, filie videlicet condam Michaelis Hovrela de eadem Zarwazo, quamplures labores belli expensasque et fatigias fecisset et tollerasset, de quibus sibi nulla satisfaccio usque nunc per dictam dominam Annam nec alios quospiam impensa fuisset. Nunc vero Iohannes Bank, alter Iohannes et Sandrinus filii Andree Bank de dicta Zarwazo, asserentes ad eandem porcionem possessionariam Ius habere, ipsum exponentem in dicta porcione possessionaria i et diversimode perturbare non cessarent, unde cum de huiusmodi laboribus et expensis eidem exponenti iuxta consuetudinem regni, omni moda satisfaccio impendi debeant, ideo fidelitatibus vestris harum serie firmissime precipiendo committimus et mandamus, aliud habere nolentes, quatenus receptis pr premissisque sic uti naravimus stantibus et se habentibus, eundem exponentem iuxta sua probabilia documenta in prescriptam porcionem possessionariam annotate domine Anne et filii sui contra annotatum Iohannem Bank et alios predictos, tamdiu donec et quounque per hos quibus illa res congruit, de prescriptis suis laboribus et expensis omnimoda satisfaccio impensa fuerit, protegere et conservare ac indempniter manutenere debeatis, nostre Maiestatis in persona et auctoritate presentibus vobis in hac parte attributa et iusticia mediante. Volumus enim, quod si quid actionis et questionis antefatus Iohannes Bank et aly predicti haberent, vel habere sperarent, hoc juxta regni nostri consuetudinem iuridice prosequantur. Et aliud nullomodo facere presumptatis in premissis.

Presentibus perfectis, exhibenti restitutis. Datum Agrie in festo Pentecostes, Anno Domini millesimo quadragecentessimo sexagesimo.

Papirra írt és pecséttel ellátott eredetiből.

252.

1460. November 11. Eperjes. Corvin Mátyás király Zapolai Imre kinestartó ajánlatára s a Dolhai Ambrus által Hunyadi János idejében tanusított szolgálatok jutalmazásául, különös kegyelemből megengedi, hogy Dolhai Ambrus dolhai birtokán kőházat épithessen, és azt többi birtokai módjára birhassa.

*Commissio propria domini Regis.
Laurencio literato referente.*

Nos Mathias Dei gracia rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod nos tum ad humillime supplicationis instantiam fidelis nostri magnifici Emerici de Zapolija Thezaurarij, per eum pro parte fidelis nostri egregij Ambrosij de Dolha nostre propterea porrecte maiestati, tum vero attentis et consideratis fidelitatibus et fidelibus seruicijs eiusdem Ambrosij per eum primum condam illustri principi domino Iohanni comiti perpetuo Bistricensi genitori nostro carissimo, tandemque malestati nostre et sacre huius regni nostri Hungarie corone juxta sue possibilitatis exigenciam sub locorum et temporum varietate fideliter exhibitis et impensis, eidem id ex gracia nostra speciali duximus annuendum et concedendum, ymo annuirimus et concedimus presencium per vigorem, ut ipse in possessione sua Dolha predicta, in comitatu Maromorosiensi existente et habita, ubi sibi conuenientius videbitur, unam domum lapideam construi et edificari facere, constructamque et edificatam ipse et sui heredes universi Iure perpetuo et irrevocabiliter, instar aliorum Iurium suorum possessionariorum, tenere et possidere valeant atque possint. Salvo Iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in Eperjes in festo beati Martini Episcopi et Confessoris. Anno domini millesimo quadragecentesimo sexagesimo.

Közölte gr. Teleky József: Hunyadiak kora X. k. 641. I. Okleveleink ezen kívül köből épült más udvar házat nem említnek. A fából épült házakat építni könnyebb volt, és egészségesebbek is, mint a köből épültek. A várerődítmények, melyeket csak „Várhagy”, Váracska, „Cetate, Cetătea” elnevezésekből ismerünk, mint Apsán, Szlatinán, Szarvasszón, Váncsfalván, Barczánfalván, Rozálán, Joodon, Szelistyén, Szigeten, Visken, Kirván stb. szintén fából épültek, miután mai nap romjaikat sem találjuk. Kőből épültek a Huszti vár, mely a mult század közepén égett le, a rónaszék, dolhai és bronkai kastélyok. A dolhai kastély valószínűleg visszaélték színhelye lehetett, miután az 1471. évi XXIX. t. cz. annak lebontásá rendelte el.